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Historia

Oskar Urba niak

Nie ba wem do wie dzia łem się, że
wy ko naw ca wcie la ją cy się jed no cze -
śnie w żoł nie rza dwóch wro gich ar -
mii Paul McCartney – z wą sem i bez
wą sa – jest jed nym z mi tycz nych Be -
atle sów. Wwi deo kli pie „Pi pes of Pie -
ce” na stę pu je mo ment, w któ rym spo -
nie wie ra ni żoł nie rze wśród hu ków
i wy strza łów bi tew nych za wie sza ją
na mo ment swo je bo jo we dzia ła nia
i za czy na ją grać w pił kę. Wi deo po -
ru szy ło mnie wte dy moc no. Wy da -
wa ło mi się to, obok opo wia da nia
o chci wym Scro oge’u z „Opo wie ści
wi gi lij nej” Dic ken sa, do sko na łym fa -
bu lar nym po my słem, ale jed nak hi -
sto rią z ka te go rii fan ta sy. Wie le lat
póź niej do wie dzia łem się, że na szki -
co wa na w nim hi sto ria wy da rzy ła się
na praw dę... na te re nie Bel gii.

100 lat te mu, w oko li cach świąt Bo -
że go Na ro dze nia, do szło do jed ne -
go z naj bar dziej nie zwy kłych wy da -
rzeń w hi sto rii I woj ny świa to wej.

Zi ma 1914 ro ku by ła jed ną z naj -
bar dziej krwa wych zim zna nych

ludz ko ści. Trwa ła pierw sza woj -
na świa to wa, któ rą za po cząt ko wał za -
mach na ar cy księ cia Fer dy nan da
w Sa ra je wie.

W Wi gi lię 1914 r. w oko li cach
Ypres, w bel gij skiej czę ści Flan drii,
do szło donie zwy kłe go zda rze nia, któ -
re go wła śnie zbli ża się set na rocz ni -
ca. Bel gia w cza sie świąt Bo że go Na -
ro dze nia 1914 by ła are ną zma gań
wojsk bry tyj skich i nie miec kich.
Wal ki by ły krwa we i wy nisz cza ją ce
dla obu stron. Niem cy spo dzie wa li
się szyb kie go zwy cię stwa. Ich plan
Schlief fe na za kła dał, że bły ska wicz -
nie zdo bę dą Fran cję, ale opór państw
En tan ty oka zał się więk szy, niż za -
kła da li. Flan dria by ła jed nym z naj -
bar dziej klu czo wych miejsc fron tu za -
chod nie go. Cud, zwa ny w ję zy ku an -
giel skim „Chri st mas Tru ce”, wy da -
rzył się w oko li cach Ypres – mia sta,
któ re sta ło się ist nym pie kłem na zie -
mi. To re jon walk czte rech bi tew, któ -
re zna czą co wpły nę ły na lo sy i ob li -
cze I woj ny świa to wej. To w tym nie -
wiel kim mie ście Niem cy po raz
pierw szy uży li ja ko śmier cio no śnych

bo jo wych środ ków chlo ru i ga zu
musz tar do we go, na zwa ne go od na -
zwy mia sta ipe ry tem. Środ ki dzia ła -
ły bły ska wicz nie i sku tecz nie. Po stęp
cy wi li za cji stwo rzył moż li wość mor -
do wa nia ty się cy, prze ista cza jąc wo -
jen ną wal kę w za pla no wa ną, udo sko -
na lo ną tech nicz nie jat kę. Oko licz -
na zie mia przy po mi na ła, jak po da ją
hi sto ry cy, ol brzy mie kre to wi sko.
(Cie ka wost ka – pod ko niec II woj ny
świa to wej Ypres zo sta ło wy zwo lo ne
spod oku pa cji nie miec kiej przez
woj ska 1. Dy wi zji Pan cer nej do wo -
dzo nej przez gen. Sta ni sła wa Macz -
ka). Po stro nie Bry tyj czy ków wal czy -
li przede wszyst kim Szko ci, ale by -
li tak że An gli cy, Fran cu zi, Bel go wie
i Hin du si. Ostrzał i star cia trwa ły non
stop. Żoł nie rze oko py wa li się
w ogrom nych bun krach.

24 grud nia na stą pił praw dzi wy wi -
gi lij ny cud. Wal czą cy po prze ciw nych
stro nach żoł nie rze od dzia łów alianc -
kich i nie miec kich, wy czer pa ni wza -
jem nym ostrza łem, chło dem i wo jen -
nym pie kłem, za prze sta li rze zi.
Do pierw szych prób chwi lo we go po -

jed na nia się wro gów po mię dzy od -
dzia ła mi nie miec ki mi oraz wa lij skich
fi zy lie rów do szło z ini cja ty wy Niem -
ców. Roz po czę li to sze re go wi żoł -
nie rze i pod ofi ce ro wie. Jak po da ją
źró dła, żoł nie rze nie miec cy de ko ro -
wa li aku rat swo je oko py lamp ka mi
i zro bio ny mi z te go, co się aku rat da -
ło, ozdo ba mi świą tecz ny mi. Przy dał
się ka wa łek świer ku, ko lo ro we szkieł -
ko, nie po trzeb na sznu rów ka. Gdy od -
dział nie miec ki w pew nym mo men -
cie za czął śpie wać ‘Stil le Na cht, he -
ili ge Na cht”, czy li ko lę dę „Ci cha noc,
świę ta noc”, po prze ciw le głej stro -
nie da ło się sły szeć „Si lent Ni ght” …
Wspól ne od śpie wa nie ko lęd by ło tyl -
ko po cząt kiem. Niem cy za czę li wbi -
jać w zie mię ba gne ty ka ra bi nów,
na któ rych za wie sza li lam pio ny, imi -
tu ją ce drzew ka bo żo na ro dze nio we.
Bry tyj czy cy na to miast, ude rza jąc
kol ba mi ka ra bi nów w pusz ki i kon -
ser wy, da li Niem com znak, że bar -
dzo im się po do ba ją ich śpie wy i imi -
ta cje cho inek. Pod czas tej nie co dzien -
nej, peł nej cu dów no cy stre fa ni czy -
ja sta ła się zie mią uświę co ną wza -
jem nym po jed na niem i z pie kła
woj ny sta ła się do mem wi gi lij nym
dla wy krwa wia ją cych się wza jem nie
stron. Żoł nie rze do łą czy li się
do wspól ne go śpie wa nia ko lęd i za -
czę li wy krzy ki wać w swo ją stro nę
ży cze nia. Zwa śnio ne stro ny zgo dzi -
ły się ze brać i po grze bać za bi tych

współ to wa rzy szy le żą cych na zie mi
ni czy jej. Gdy naj bar dziej za ska ku -
ją ce Bo że Na ro dze nie XX wie ku
trwa ło w naj lep sze, na gle ktoś kop -
nął pił kę fut bo lo wą. Tak na ro dzi ła się
hi sto ria „Chri st mas Tru ce”.

Szko ci z jed nost ki 6th Gor don Hi -
gh lan ders po grze ba li cia ła po le -
głych to wa rzy szy we wspól nym
gro bie z żoł nie rza mi nie miec ki mi.
Do pierw sze go kon tak tu ofi ce rów do -
szło mię dzy ka pi ta nem Stoc kwel lem
ze stro ny fi zy lie rów wa lij skich oraz
jed nym z do wód ców nie miec kich,
po tym jak przy akom pa nia men cie
du dzia rza od śpie wa no po le głym
psalm 23. Uzgod ni li oni ro zejm
do go dzi ny 8:30 dru gie go dnia świąt.
Na stęp nie po mię dzy ofi ce ra mi do -
szło do wy mia ny po dar ków. Ka pi -
tan Stoc kwell w imie niu Bry tyj czy -
ków wrę czył Niem com uwiel bia ny
w Zjed no czo nym Kró le stwie śliw -
ko wy pud ding. Niem cy spre zen to -
wa li wro giej stro nie becz kę pi wa.

Ro zejm ze stro ny bry tyj skiej wzię -
ły m.in. 5 dy wi zja z Man che ste ru
i De von shi re, pułk west min ster ski
i Lon dyń ska Bry ga da Strzel ców.
Wzię ły w nim udział tak że m.in. od -
dzia ły fran cu skie, bel gij skie i hin du -
skie. Po stro nie nie miec kiej puł ki sak -
soń skie. Usta lo no, że żoł nie rze obu
stron mie li po zo stać w oko pach. To
usta le nie po zo sta ło jed nak zła ma ne.
Do po łu dnia oko ło po ło wa bry tyj -

Chri st mas Tru ce – 
ro zejm bo żo na ro dze nio wy

n Kie dy zbli ża się naj pięk niej szy wie czór ro ku – Wi gi lia – pod gra do bi ciem ser wo wa ne go po raz set -
ny w ra diu „All i want for Chri st mas” Ma riah Ca rey czy in ne go Wha mu‚ do pra wio ne go przez „Fe liz
Na vi dad”, przy po mi nam so bie te le dy ski pre zen to wa ne w te le wi zji w okre sie bo żo na ro dze nio wym przez
Mar ka Niedź wiec kie go i Woj cie cha Man na. Szcze gól nie wrył mi się w pa mięć je den, któ ry przed sta -
wiał front I woj ny świa to wej.

Ilu stra cja z "The Il lu stra ted Lon don News" z 9 stycz nia 1915 ro ku, ob ra zu ją ca bo żo na ro dze nio we po jed na nie żoł nie rzy wro gich ar mii pod czas I woj ny świa to wej
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